
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 151/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79. 
 
 R E S O L V E: 
 
I – NOMEAR, a senhora MARÍLIA FELIX DA SILVA para assumir o cargo efetivo de Professor 

Fundamental I, junto à Secretaria Municipal de Educação, em observância ao Concurso Público nº. 001/2018 e em 
cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0801637-16.2022.8.15.0251 e em 
consonância à habilitação nos moldes do Edital de 27º Edital de Convocação para Posse, de 28 de abril de 2022. 

 
II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para 

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse. 
 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de maio de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 152/2022, DE 02 DE MAIO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79. 
 
R E S O L V E: 
 
I – NOMEAR, a senhora ADELIANA COUTINHO FARIAS para assumir o cargo efetivo de Psicólogo 

SEMUDES, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, em observância ao Concurso Público nº. 
001/2018 e em cumprimento a determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0808769-95.2020.8.15.0251 
e em consonância à habilitação nos moldes do Edital de 26º Edital de Convocação para Posse, de 28 de abril de 
2022. 

 
II - Fica cientificada a interessada para comparecer à Gerência de Recursos Humanos de Patos para 

apresentação da documentação pertinente, para fins legais, após o ato da posse. 
 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de maio de 2022. 

 
 

SECRETARIAS 
 
SAÚDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA 001/2022 – SEMUSA/PATOS/PB. 

 
Regulamenta o fluxo de expedientes oriundos do Poder Judiciário, 
Tribunal de Contes e Ministérios Públicos no âmbito da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS. 

 
O Secretário Municipal da Saúde, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e,  
 
Considerando elevado número de demandas advindas do Poder Judiciário e órgãos de controle, bem como, a 

necessidade de centralizar, organizar, dar cumprimento e respostas aos referidos expedientes, 
 
Considerando o inciso II do art. 38 da Lei Municipal nº 3.809/2009, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Determinar remessa ao Assessor Jurídico desta secretaria de todos os ofícios, mandados, ordens, e 

demais expedientes oriundos do Poder Judiciário, TCE/PB, Ministérios Públicos e demais órgãos de controle. 
 
Art. 2º Determinar ao Assessor Jurídico desta secretaria que promova o recebimento, catalogação e análise 

dos expedientes referidos no artigo anterior, procedendo em seguida com o encaminhamento ao setor competente 
para o devido cumprimento, atendimento, prestação de informações, por meio da orientação de cumprimento 
acompanhada do referido expediente.  

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Patos/PB, 02 de maio de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

PATOSPREV 

 

 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 04 ao contrato nº 176/2019; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e C3 
ENGENHARIA LTDA EPP Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE RIVALDO 
MEDEIROS – RIVALDÃO – CIDADE DE PATOS/PB; Modalidade: Tomada de Preço Nº 005/2019; Objeto do 
Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA 
para 15/01/2023 conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: 
constante no Artigo 58 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial.; Signatários: Secretário de Cultura, Turismo e Esporte JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA e C3 
ENGENHARIA LTDA EPP 

 
20 de abril de 2022 

 
JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 

SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
 

CHAMADA PÚBLICA 011/2022 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE EXAMES 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
– SUS, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE PATOS E DOS 
MUNICÍPIOS A ELE REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O MUNICÍPIO NÃO DISPÕE 
DESTE TIPO DE SERVIÇO EM SUA REDE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CREDENCIADOS:  

 UDI PATOS SERVIÇOS E PRODUTOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 
09.442.754/0001-76; 

 ECO CLÍNICA DE PATOS-ME inscrita no CNPJ de nº 01.767.395/0001-15; 
 MEDPIGNUS-CLINICA MEDICA SEGURANÇA DO TRABALHO E DIAGNOSTICOS 

LTDA inscrita no CNPJ de nº 29.956.230/0001-00; 
 CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 09.324.304/0001-90; 
 CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA inscrita no CNPJ de 

nº 30.431.360/0001-09; 
 CLÍNICA DE MEDICINA INTERNA, CARDIOVASCULAR E DERMATOLOGICA G 

SILVEIRA LTDA inscrita no CNPJ de nº 42.229.210/0001-04. 
 
VIGÊNCIA: Até o término do exercício financeiro vigente. 
  
RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência, ficam convocados os proponentes para a assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma, sob as penalidades da Lei. 

 
Patos, 28 de abril de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 201/2022  

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 072/2022 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SEGURANÇA ELETRÔNICA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DE 
DIVERSAS SECRETARIAS A CARGO DA CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITURA DE PATOS/PB.  
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 201/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 072/2022, 
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor 
da pessoa jurídica SERGIO RICARDO WANDERLEY 03810789496, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:  
21.964045/0001-56, com endereço Rua: Misael de Sousa, n° 1.103, Maternidade, Patos/PB, CEP: 58.701-310. A 
referida contratação justifica-se pela Chefia de Gabinete de Patos/PB, no valor total de R$44.682,50 (QUARENTA 
E QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme 
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, 
conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 28 de Abril de 2022. 

 
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 

CHEFE MUNICIPAL DE GABINETE DE PATOS/PB 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2022  
CONTRATO Nº 1.675/2022 
CONTRATANTE: CHEFE MUNICIPAL DE GABINETE DE PATOS/PB 
CONTRATADO: SERGIO RICARDO WANDERLEY 03810789496  
CNPJ: nº: 21.964045/0001-56  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SEGURANÇA ELETRÔNICA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS A CARGO DA CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITURA DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$44.682,50 (QUARENTA  QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será determinada: Até 31 de Dezembro de 2022, 
considerada da data de sua assinatura 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos - PB, 28 de Abril de 2022. 

 
PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO 

CHEFE MUNICIPAL DE GABINETE DE PATOS/PB 

 
AVISOS E EDITAIS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RELATÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA 011/2022 
 

1) DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE – SUS, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE 
PATOS E DOS MUNICÍPIOS A ELE REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O 

MUNICÍPIO NÃO DISPÕE DESTE TIPO DE SERVIÇO EM SUA REDE, A CARGO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
2) DA ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO: Foi entregue a documentação para credenciamento até essa 

data os seguintes interessados:  
 

 UDI PATOS SERVIÇOS E PRODUTOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 
09.442.754/0001-76; 

 ECO CLÍNICA DE PATOS-ME inscrita no CNPJ de nº 01.767.395/0001-15; 
 MEDPIGNUS-CLINICA MEDICA SEGURANÇA DO TRABALHO E DIAGNOSTICOS 

LTDA inscrita no CNPJ de nº 29.956.230/0001-00; 
 CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 09.324.304/0001-90; 
 CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA inscrita no CNPJ de 

nº 30.431.360/0001-09; 
 CLÍNICA DE MEDICINA INTERNA, CARDIOVASCULAR E DERMATOLOGICA G 

SILVEIRA LTDA inscrita no CNPJ de nº 42.229.210/0001-04. 
 

A qual foi analisada a documentação e feito o julgamento. 
 

3) DA CONCLUSÃO 
A CPL reuniu-se para ser realizada a análise da documentação e após concluída a análise conforme Edital, 
relato a seguir o resultado 
 
CREDENCIADOS: 
 
 UDI PATOS SERVIÇOS E PRODUTOS MÉDICOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 

09.442.754/0001-76; 
 ECO CLÍNICA DE PATOS-ME inscrita no CNPJ de nº 01.767.395/0001-15; 
 MEDPIGNUS-CLINICA MEDICA SEGURANÇA DO TRABALHO E DIAGNOSTICOS 

LTDA inscrita no CNPJ de nº 29.956.230/0001-00; 
 CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA inscrita no CNPJ de nº 09.324.304/0001-90; 
 CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA inscrita no CNPJ de 

nº 30.431.360/0001-09; 
 CLÍNICA DE MEDICINA INTERNA, CARDIOVASCULAR E DERMATOLOGICA G 

SILVEIRA LTDA inscrita no CNPJ de nº 42.229.210/0001-04. 
 

ENCAMINHO à Assessoria Jurídica, para análise do processo, bem como, para Secretaria Demandante para 
posterior contratação dos profissionais, nos termos da Lei. 

 
Patos, 28 de abril de 2022. 

 
MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES 

Presidente da CPL/PMP 
 

JARLANNE FERREIRA DINIZ 
Membro Titular 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

Membro Titular 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


